
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Area Risorse Umane - Settore Personale
Ufficio Reclutamento Personale Docente

Decreto n. ~ b5
Anno 2025

IL RETTORE

VISTA la Legge 30 dicembre 20 lOn. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema
universitario" ed in particolare l'art. 24, comma 5, in materia di inquadramento dei ricercatori lett. b) nel ruolo
degli associati;
VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della ricerca n. 344 del4 agosto 20 Il: "Criteri
per la disciplina, da parte degli Atenei, della valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso
dell'abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato";
VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, già Università degli
Studi di Cassino, emanato - ai sensi della legge 240/2010 - con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018 e pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 186 dell' Il agosto 2018; .
V1STO il vigente "Regolamento per i Ricercatori con contratto a tempo determinato di cui all'art. 24 comma
3 lettera a) e lettera b) della legge 240/20 lO e per i Ricercatori con contratto a tempo determinato in tenure
track (rtt) di cui alla legge 79/2022", emanato con D.R. 927 del 15 dicembre 2023;
VISTO il vigente "Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in
attuazione degli articoli 18 e 24 della Legge 30 dicembre 20 lO,n. 240", emanato con D.R. n. 327 del 7 marzo
2018, ed in particolare gli artt. lO e 6;
VISTO il Regolamento sui "criteriper la valutazione dei ricercatori a tempo determinato con contratto di cui
al comma 3, lettera b), dell'art. 24 della legge 240/2010, ai fini della chiamata nel ruolo di professore
associato", emanato con D.R. n. 397 del 17 aprile 2019 e pubblicato sul sito dell'Ateneo in data 30 aprile
2019;
VISTA la delibera del 05 febbraio 2025 (Prot. n. 0004295 del 05/02/2025), con la quale il Consiglio del
Dipartimento di Economia e Giurisprudenza ha espresso parere favorevole in merito all'attività svolta dal dotto
GIAMMETTI Raffaele, ricercatore a tempo determinato, di cui all'art. 24 comma 3 letto B) della legge
240/2010, per il GSD: 13/ECON-Ol ECONOMIA POLITICA, SSD ECON-Ol/A Economia politica
(Corrispondenza ex D.M. 855/2015 SC 13/A 1- SSD SECS-P/O l), nel terzo anno del relativo contratto triennale
in scadenza alla data del 11/04/2025, e, preso atto che la stessa ha conseguito l'Abilitazione Scientifica
Nazionale nel settore concorsuale di riferimento, ha richiesto l'avvio della procedura, di cui all'art. 24, comma
5, della legge 240/20 IO, ai fini dell 'accesso nella posizione di professore associato del suindicato ricercatore,
proponendo, nel contempo, i nominativi dei componenti della relativa commissione giudicatrice;
VISTA la delibera del 20 dicembre 2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione, acquisito il parere
favorevole del Senato Accademico, ha autorizzato l'avvio della procedura, di cui sopra;
VISTO l'esito del sorteggio, effettuato presso l'Ufficio Reclutamento Personale Docente dell' Ateneo, in data
17 febbraio 2025, di cui è stata data pubblicità sul sito dell' Ateneo;
CONSIDERATO che il docente designato e quelli proposti per il sorteggio sono in possesso dei rispettivi
requisiti soggettivi previsti dall'art.6 del "Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima
e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della Legge 30 dicembre 20 IO,n. 240", ed, in particolare
- per questi ultimi - la loro appartenenza/appartenibilità alle "Liste degli Aspiranti Commissari sorteggiabili",
formate ai sensi dell'art. 16 della legge 240/2010 per la composizione delle commissioni per il conseguimento
dell' Abilitazione Scientifica Nazionale;
CONSIDERATO inoltre che, per quanto possibile, tenuto conto della specificità della qualificazione richiesta
ai commissari, sono state rispettate le disposizioni in materia di pari opportunità, di cui alla legge 215/2012;
RITENUTO pertanto di poter procedere alla nomina della Commissione giudicatrice di cui trattasi

DECRETA
Art. l) La Commissione giudicatrice della procedura di chiamata per l'accesso nel ruolo dei professori associati
del ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Economia e Giurisprudenza per il GSD:
13/ECON-01 ECONOMIA POLITICA, SSD ECON-OI/A Economia politica (Corrispondenza ex D.M.
855/2015 se 13/Al- SSD SECS-P/Ol), è costituita come segue:

Viale dell'Università Campus Folcara - 03043 Cassino (FR)
Casella di posta certificata: protocolioliVpec.unicas.it P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607 IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0005913 del 21/02/2025 -  Ufficio reclutamento docenti



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

prof. Sergio NISTICO', professore ordinario di Economia politica presso l'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio meridionale (designato dal Dipartimento);
prof. Nicola DIMITRI, professore ordinario di Economia politica presso l'Università degli Studi di Siena
(componente effettivo);
prof.ssa Antonella STIRATI, ordinario di Economia politica presso l'Università degli Studi di Macerata
(componente effettivo);
prof. Luca ZAMPARELLI, professore ordinario di Economia politica presso l'Università degli Studi di
Roma "La Sapienza (componente supplente).

Art. 2) Dalla data di pubblicazione del presente decreto decorre il termine perentorio di quindici giorni,
previsto dall'art. 6 del Regolamento di Ateneo, per la presentazione al rettore di eventuali istanze di ricusazione
dei commissari. Il suddetto termine non preclude l'avvio dei lavori.

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente
al decreto rettorale di nomina non incidono sulla qualità di componente delle commissioni giudicatrici. La
partecipazione ai lavori delle commissioni costituisce obbligo d'ufficio per i componenti, fatti salvi i casi di
forza maggiore.

La commissione può avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale.
La commissione dovrà concludere i lavori entro due mesi dalla data di pubblicazione del decreto

rettorale di nomina. Il Rettore può prorogare, per una sola volta e per non più di un mese, il termine per la
conclusione della procedura su espressa e motivata richiesta del presidente della commissione. Decorso
inutilmente il termine stabilito per la conclusione dei lavori, il Rettore, con proprio decreto, dichiara decaduta
la commissione e provvede a nominarne un'altra.

Per le attività della commissione non è prevista la corresponsione di alcun compenso.
Il presente decreto, acquisito agli atti della raccolta interna, viene reso pubblico mediante pubblicazione

sul sito web istituzionale dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale.

Cassino, :2 J Ff8.

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Ida RAIMONDI

Il::'b~~iOi
rrbtsa Marianna ~RCIA

rf/I~ (/~u.(,-

Viale dell'Università Campus Foleara -1I3()~JCassino (FR)
Casella di posta certificata: protoculloapec.unicas.it P.IVA0173047060~- C.F. 81006500607 IBAN: 1T7580537274370000010409621


